
РГГМ Ы

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

________ ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о звании «Почетный профессор 
Российского государственного гидрометеорологического

университета»

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО «Российский 
государственный гидрометеорологический университет» (далее 
Университет), на основании Решения Ученого совета Университета от 
30.05.2018 года (Протокол № 10)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемое Положение о звании 
«Почетный профессор Российского государственного 
гидрометеорологического университета», принятое Ученым советом 
Университета 30.05.2018 года (Протокол № 10).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по научной работе и взаимодействию с государственными 
органами и филиалами И.И. Мушкета.

Ректор



Приложение 
к приказу от '; / _____ 2018 г. №

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования 

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПОЛОЖЕНИЕ О ЗВАНИИ 
«ПОЧЕТНЫЙ ПРОФЕССОР РОССИЙСКОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКОГО
УНИВЕРСИТЕТА»

СМК-ОНД^/18 

Версия 1.0

Санкт-Петербург

2018



о - г а

Р Г Г М Ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о звании 
«Почетный профессор Российского государственного 

гидрометеорологического университета» Версия: 1.0
СМК-ОНДт?18

СТРАНИЦА СТАТУСА ДОКУМЕНТА

ПРИНЯТО
Решением Ученого совета РГГМУ

7, 0 5 ~ 20^?.

УТВЕРЖДЕНО 
Ректор-. /Г) Ц

Ш Михеев

Приказ № ~ у
от & 6 2(г/<7г.

Система менеджмента качества 
Положение о звании «Почетный профессор 

Российского государственного 
гидрометеорологического университета»

Дата введения 
в соответствии с приказом

Настоящее Положение разработано согласно требованиям Стандарта ГОСТ ISO 
9001:2011 и является документом системы менеджмента качества ФГБОУ ВО «РГГМУ». 
Положение устанавливает основания и порядок присвоения звания "Почетный профессор 
Российского государственного гидрометеорологического университета " и предоставление 
получающим это звание соответствующих прав и льгот.

Настоящий документ не может быть полностью или частично воспроизведен, 
тиражирован и распространен без разрешения ректора

[ ------------------ Должность Фамилия/Подпщ^-, У Дата
I Разработал Начальник отдела по работе с регионами Симакова В В /  / / /  0*^~ /  / 30.01.2017



„ Г ~ 7 федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»Lvnr \_1

Р Г Г М Ы

Положение о звании 
«Почетный профессор Российского государственного 

гидрометеорологического университета» В е р си я : 1.0

С М К - О Н Д - / 1 ^

Оглавление

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ........................................................................................................................................ 4

ЛИСТ УЧЕТА ЭКЗЕМПЛЯРОВ............................................................................................................................4

ЛИСТ УЧЕТА КОРРЕКТУРЫ................................................................................................................................4

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ..........................................................................................5

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖ ЕНИЯ................................................................................................................................5

3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ.........................................................................................................5

4. ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ «ПОЧЕТНОГО ПРОФЕССОРА РГГМ У».............................................................6

5. ЛЬГОТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПОЧЕТНЫМ ПРОФЕССОРАМ РГГМ У.................................... 6

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ.....................................................................................................................................6

7. ЗАКЛЮ ЧИТЕЛЬНЫЕ ПО ЛО Ж ЕНИ Я......................................................................................................7

Должность Фамилия/Подпись /?  / ) Дата
Разработал Н а ч а л ь н и к  о т д е л а  п о  р а б о т е  с  р е г и о н а м и С и м а к о в а  В . В . /  / . / f ^ y '  / / 30.01.2017

„у * О ия/>п/1 П ЛЛИ ЛП ЛИ Н '» 7 d in s t  п  л п а м а (  Пт. 3 и 1 S



Г 7 федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»L r n r v A

Р Г Г М Ы

Положение о звании 
«Почетный профессор Российского государственного 

гидрометеорологического университета» Версия: 1.0
СМК-ОНД-/18Ж

Лист согласования

№ Должность Ф.И.О. Дата Подпись
1 Проректор по научной работе и 

взаимодействию с государственными 
органами и филиалами

Мушкет И.И.

/
33е<7£-

2 Юридическое управление jp^pf/4 ,• ;i г- ■ .........

3 Центр качества и НОУП 2/Ж/Л*
4
5
6

Лист учета экземпляров

Место хранения корректируемых экземпляров № экземпляра
Общий отдел 1

Лист учета корректуры

№ Номер
страницы

Номер
пункта

Изменение
(проверка)

Дата внесения 
корректуры 
(проверки)

Утверждение 
корректуры  

(Ф.И.О. / Подпись)

Должность Фамилия/Подпись д  * Дата
Разработал Начальник отдела по работе с регионами Симакова В.В. / (  /а 'У '  / у / 3 0 .0 1 .2 0 1 7



Р Г Г М У

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о звании 
«Почетный профессор Российского государственного 

гидрометеорологического университета» Версия: 1.0
СМК-ОНД-/1&^

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение устанавливает основания и порядок 

присвоения звания «Почетный профессор Российского государственного 
гидрометеорологического университета» (далее -  «Почетный профессор») 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образовании «Российский государственный 
гидрометеорологический университет» (далее -  РГГМУ, Университет).

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2.1 Звание «Почетный профессор» учреждается с целью признания 

особых заслуг бывших или действующих преподавателей и научных 
работников Университета, а также заслуг российских и иностранных граждан 
перед Университетом в сфере образовательной, научной, творческой, 
общественной и международной деятельности.

2.2. Присвоение звания «Почетный профессор» предполагает 
поддержание и развитие следующих форм сотрудничества:

- повышение имиджа и престижа Университета, его интеграции в 
мировую систему образования и науки;

- содействие продвижению на российские и зарубежные рынки 
научных и учебно-методических разработок Университета;

- оказание помощи ученым Университета при публикации научных 
результатов и достижений в зарубежных изданиях;

- посещение Университета для участия в научных мероприятиях, 
обмена опытом, проведения совместных научных исследований;

2.3. К званию «Почетный профессор» могут быть представлены лица, 
имеющие ученую степень доктора наук и ученое звание профессора, а также 
лица, внесшие значительный вклад в развитие Университета, укрепление 
связей с российскими и международными научными и творческими 
сообществами, повышение международного престижа и интеграции 
Университета в мировое научно-образовательное и культурное пространство.

2.4. После избрания Ученым Советом 10 (десяти) почетных 
профессоров в РГГМУ приказом ректора формируется коллегия почетных 
профессоров, определяется структура и порядок работы коллегии.

2.5. Звание почетный профессор РГГМУ является пожизненным.

Должность Фамилия/Подпись я  Л Дата
Разработал Начальник отдела по работе с регионами Симакова В.В. /  / / / 30.01.2017



о - т а

Р Г Г М Ы

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о звании 
«Почетный профессор Российского государственного 

гидрометеорологического университета» Версия: 1.0
СМК-ОНД-/18^

3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ
3.1. Решение о присвоении звания «Почетный профессор» 

принимается Ученым советом Университета и утверждается ректором.
Кандидаты на присвоение звания «Почетный профессор» выдвигаются 

Учеными советами факультетов, институтов, филиалов, ректоратом.
Факультеты, институты, филиалы, ректорат выдвинувшие своих 

кандидатов на присвоение звания «Почетный профессор Российского 
государственного гидрометеорологического университета», представляют в 
коллегию почетных профессоров (после ее формирования) выписку из 
решения Ученого совета факультета, филиала с результатами голосования и 
развернутое обоснование, подтверждающее соответствие представляемой 
кандидатуры требованиям настоящего положения.

Коллегия почетных профессоров рассматривает все представленные 
кандидатуры на своем собрании и принимает соответствующую 
рекомендацию для Ученого совета Университета.

Решение Ученого совета Университета считается принятым, если за 
кандидата на присвоение звания «Почетный профессор» проголосовало 
больше половины присутствующих на заседании членов Ученого совета.

4. ЗНАКИ ОТЛИЧИЯ ’ ПОЧЕТНОГО ПРОФЕССОРА РГГМУ”
4.1 Присвоение звания «Почетный профессор» сопровождается 

вручением диплома и мантии.
4.2. Имя почетного профессора РГГМУ с указанием его степеней и 

званий заносится в Книгу почетных профессоров Российского 
государственного гидрометеорологического университета. Почетному 
профессору отводится отдельная страница с изложением его заслуг и, по 
желанию почетного профессора, его автографом.

4.3. На официальном сайте Университета создается раздел «Почетные 
профессора РГГМУ».

5. ЛЬГОТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПОЧЕТНЫМ ПРОФЕССОРАМ
РГГМУ

5.1. Труды почетного профессора, представленные к публикации в 
установленном порядке (монографии, статьи, сборники статей, учебники, 
учебные пособия, учебно-методические материалы и др.), кроме написанных

Должность Фамилия/Подпись / ) у ' Дата
Разработал Начальник отдела по работе с регионами Симакова В.В. /  / У х  ' 30.01.2017



с Ь К З федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о звании 
«Почетный профессор Российского государственного 

гидрометеорологического университета» Версия: 1.0Р Г Г М Ы
СМК-ОНД-/18^

в соавторстве, имеющие рекомендацию коллегии почетных профессоров 
Университета, издаются в издательстве РГГМУ в пределах специальных 
квот, выделенных на издание данной литературы, за счет средств 
университета в установленном порядке.

5.2. Почетный профессор РГГМУ имеет право на добровольное 
медицинское страхование за счет средств РГГМУ (в случае реализации 
Университетом программы дополнительного медицинского страхования 
работников РГГМУ).

5.3. Почетный профессор Университета имеет право в приоритетном 
порядке публиковаться в изданиях Университета, указывать в различных 
публикациях, интервью, докладах и т.д. факт наличия звания «Почетный 
профессор», давать рекомендации кафедрам, факультетам, Ученому совету 
Университета по вопросам педагогической и научной деятельности 
Университета, а также получать ответ на свои предложения.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
6.1. Ответственность за разработку настоящего Положения несет 

начальник Центра качества и нормативного обеспечения учебного процесса.
6.2. Ответственность за издание, введение в действие и актуализацию 

настоящего Положения несет начальник Центра качества и нормативного 
обеспечения учебного процесса.

6.3. Контроль за выполнением требований настоящего Положения 
осуществляет ректор.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня утверждения его 

приказом ректора на основании решения Ученого совета Университета.
7.2. Изменения, дополнения, внесенные в Положение, утверждаются 

приказом ректора на основании решения Ученого совета Университета и 
фиксируются в листе регистрации изменений начальником Центра качества и 
нормативного обеспечения учебного процесса.

||------------------ Должность Фамилия'Подпись/,?/^ ^ , Дата
И Разработал Начальник отдела по работе с регионами Симакова В.В. /  / / / У 3 0 .0 1 .2 0 1 7



федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

Положение о звании 
«Почетный профессор Российского государственного 

гидрометеорологического университета» Версия: 1.0Р Г Г М Ы

СМ К-ОНД-/1^

Лист ознакомления

№ Должность Ф.И.О. Дата Подпись
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

....

11
12
13
14
15
16
17

Должность Фамилия/Подпись /$ /С Дата
Разработал Начальник отдела по работе с регионами Симакова В В /  / / \  У  / / 30.01.2017


